
RUDL_D.R.S. n. 321/2026/SERVIZIO VI    del 06/02/2026  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative
Servizio 6 – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego -Politiche giovanili - Politiche precariato -

Mobilità nazionale e transnazionale -Gestione PON IOG – PON SPAO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 29 gennaio 2026, con la quale è stato disposto il 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro 
dell'Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  della  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  all’Avv.  Ettore 
Riccardo Foti e il D.P. Reg. n. 556 del 2 febbraio 2026 in esecuzione della stessa; 

VISTO il  D.D.G.  n.  3742  del  27  dicembre  2022  e  s.m.i.  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto 
individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – 
Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - 
PON  SPAO,  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  pro-tempore  e  il  dott.  Pippo  Maria  Rosario 
Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza dal 31 
dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio 
VI – Coordinamento Servizi  Centri  per  l’Impiego – Politiche giovanili  –  Politiche precariato - 
Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario 
Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 3118 dell’ 01 agosto 2025 con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2025 il 
contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per 
l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione 
PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 30 del 13 gennaio 2026 con il quale è stato prorogato sino al 31 marzo 2026 il contratto 
individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – 
Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - 
PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;  

VISTA la L.R. 9/1/2025 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

VISTA la  L.R.  9/1/2025 n.2  concernente  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana per  il  triennio 
2025/2027”;

VISTA la legge regionale 05/01/2026 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA   la legge regionale 05/01/2026, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026- 2028;

VISTA  la  Circolare  Esplicativa  n.  17548  del  24/04/2024,  successivamente  aggiornata  con  la  Circolare 
Esplicativa  n.  12390  del  27.03.2025,  del  Servizio  VI  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro, 
dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  formative,  dell’Assessorato  della 
Famiglia,  delle  Politiche  Sociale  e  del  Lavoro  che  illustra  le  modalità  e  le  condizioni  che  le 
amministrazioni pubbliche, che ne hanno titolo, possono seguire per ottenere il contributo regionale 



finalizzato alla stabilizzazione, mediante l’assunzione (con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato,  a  tempo  pieno  o  anche  a  tempo  parziale)  dei  soggetti  impegnati  in  attività 
socialmente utili;

VISTA in ultimo la  circolare n.  1/2026 del  9/1/2026 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria  
Generale della Regione “accelerazione della spesa, liquidazione e pagamenti”; 

VISTA l’istanza del  Comune di Joppolo Giancaxio (AG) assunta al protocollo del Servizio VI al n. n. 
9530 del 12/09/2024, per la concessione  del  contributo  volto  alla  stabilizzazione  dei  soggetti 
utilizzati in attività socialmente utili con decorrenza 01.10.2024;

VISTA l’istanza del  Comune di Joppolo Giancaxio (AG) ,  assunta al protocollo del Servizio VI al n. 
24814 del 17/06/2025, al fine di ottenere per l’annualità 2025 la concessione del contributo 
così come determinato sulla base della Circolare Esplicativa n. 12390 del 27.03.2025 del 
Servizio VI del Dipartimento Regionale del Lavoro; 

VISTO il decreto di impegno e liquidazione n.  4971 del  17.11.2025 con il quale è stata impegnata  sul  
capitolo  313325  codice  piano  dei  conti  finanziario  n.  U.1.04.01.02.003  del  Bilancio  della  
Regione Siciliana – esercizio  anno 2025 -  la  somma di  €  20.022,00 nonché liquidato l'80%  
della spesa richiesta pari a ad € 16.017,60.; 

VISTA    la rendicontazione della spesa sostenuta nell’anno 2025 dall’ente beneficiario, assunta al protocollo 
del Servizio VI al n. 3381 del 29/01/26; 

CONSIDERATO che ai sensi del punto n. 2 della Circolare Esplicativa prot. n. 17548 del 24/04/2024 è 
prevista la liquidazione per l’anno in corso del 20% del contributo erogabile rapportato ai mesi di 
effettiva stabilizzazione e dunque pari a € 4.004,40;                                     ;

CONSIDERATO che la somma è divenuta esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO, di dover liquidare il 20% del contributo erogabile come sopra determinato e dunque pari ad € 

4.004,40 sul capitolo 313325 codice piano dei conti finanziario n. U.1.04.01.02.003 del Bilancio 
della Regione Siciliana; 

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  di liquidare  sul 
capitolo 313325 codice piano dei conti finanziario n. U.1.04.01.02.003 del Bilancio della Regione 
Siciliana –– la somma pari ad € 4.004,40 da corrispondere al Comune di Joppolo Giancaxio. 

Art. 2   Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento in conto residui esercizio finanziario 2026;

Art. 3  Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet 
della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 
dell'articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21. 

Art. 4 Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale Famiglia, Politiche sociali e Lavoro per la 
registrazione ai sensi della circolare n. 11 del 01/07/2021 emanata dall’Assessorato all’Economia – 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione in applicazione 
dell’Art. 9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott. Pippo M.R. Ricciardo


	RUDL_D.R.S. n. 321/2026/SERVIZIO VI del 06/02/2026

		2026-02-06T10:56:40+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




